
 

Příloha č. 4  
 

Způsoby odpisování a doba odpisování u některého dlouhodobého majetku 

 

A. Rovnoměrný způsob odpisování 

 

V tabulkách v bodě a) a c) je stanovena minimální možná doba odpisování u vybraného 

dlouhodobého majetku. Povinností účetní jednotky je sestavovat a aktualizovat odpisové 

plány po celou dobu používání dlouhodobého majetku. Účetní jednotka při zaevidování nově 

pořízeného majetku může k odhadu předpokládané doby odpisování zahrnout i délku záruční 

doby. 

a) Dlouhodobý hmotný majetek – informační technologie 

 

CZ-CPA Název Doba odpisování 
Do této skupiny patří 

zejména 

26.20.11 

Přenosná zařízení pro automatické 

zpracování dat o hmotnosti ≤ 10 kg, např. 

přenosné počítače (notebooky); osobní 

digitální asistenti a podobné počítače 

Záruční doba + 2 

roky 

(minimálně 4 roky) 

Notebooky, atd. 

26.20.13 

Digitální zařízení pro automatizované 

zpracování dat obsahují pod společným 

krytem nejméně základní jednotku, vstupní 

a výstupní jednotku, též kombinované 

Záruční doba + 2 

roky 

(minimálně 4 roky) 

osobní počítače 

26.20.14 

Digitální zařízení pro automatizované 

zpracování dat předkládané ve formě 

systémů 

Záruční doba + 2 

roky 

(minimálně 4 roky) 

ostatní ICT 

26.20.15 

Ostatní digitální zařízení pro 

automatizované zpracování dat, mohou též 

obsahovat pod společným krytem jednu 

nebo dvě z následujících jednotek: 

paměťové, vstupní, výstupní jednotky 

Záruční doba + 2 

roky 

(minimálně 5 let) 

servery 

26.20.18 

Jednotky vykonávající dvě nebo více 

z těchto funkcí: tisk, skenování, kopírování, 

faxování 

Záruční doba + 2 

roky 

(minimálně 4 roky) 

Tiskárny, skenery atd. 

26.20.16 

Vstupní nebo výstupní jednotky pro 

počítače, mohou též obsahovat pod 

společným krytem paměťové jednotky 

Záruční doba + 2 

roky 

(minimálně 6 let) 

Disková pole 

 

b) Dlouhodobý hmotný majetek – nemovitosti 

 

U nově pořízené nemovitosti OSS provede kvalifikovaný odhad doby používání, případně může stanovit 

předpokládanou dobu používání v rozmezí 80 – 300 let. 

 

c) Dlouhodobý nehmotný majetek 

 

CZ-CPA Název Doba odpisování 

(min.) 

62.01.00 software a obdobné předměty 4 

59.00.00 audiovizuální dílo 3 

72.20.00 

nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, licence a obdobná práva a 

ostatní dlouhodobý majetek s výjimkou studií, záměrů, analýz, plány a 

obdobných produktů 

8 

71.00.00 Studie, záměry, analýzy, plány a obdobné produkty 5 



U položky CZ-CPA 62.01.00 (software a obdobné předměty) stanovuje složka dobu odpisování individuálně při 

zohlednění podmínek pořízení SW (např. placená podpora apod.), nicméně doba odpisování nesmí být kratší než 

doba uvedena v tabulce. U vybraných SW bude odborem informatiky určena závazná doba odpisování. 

B. Výkonový způsob odpisování 

motorová vozidla 

 

 

V tabulce je stanoven minimální počet ujetých km při prvním zařazení motorového 

vozidla. Povinností účetní jednotky je sestavovat a aktualizovat odpisové plány po celou dobu 

používání dlouhodobého majetku. 
 

CZ_CPA 

oddíl 
Název 

Doba používání stanovené 

na počet ujetých km
35

 

29 nižší třída 220 000 km 

29 nižší střední a střední třída 250 000 km 

29 vyšší střední třídy, mikrobusy, užitková 350 000 km 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
35)

 Minimální doba používání a stupeň třídy u motorových vozidel jsou odvozeny z Instrukce Ministerstva 

spravedlnosti ČR č.j. 44/2010-OSU-OSU, o používání služebních a jiných motorových vozidel a o používání 

čipových karet CCS LIMIT v resortu spravedlnosti a výši ocenění motorového vozidla podle § 25 zákona č. 

563/1991 Sb., o účetnictví. 

  


